
Projet Baccalauréat 2005                                                                                                  Contrôleur pH / Conductivité

Dossier Elève                                                                                                                                                          page 1/54

BACCALAUREAT STI Génie Electronique

SESSION 2005

Dossier de présentation
du

thème inter-académique

EPREUVE DE CONSTRUCTION
ELECTRONIQUE

DOSSIER ELEVE

CONTRÔLEUR PH / CONDUCTIVITE



Projet Baccalauréat 2005                                                                                                  Contrôleur pH / Conductivité

Dossier Elève                                                                                                                                                          page 2/54
[...]
L’eau est une substance indispensable à la pérennité de tous les êtres vivants : hommes,

animaux et plantes, tous ont besoin de leur ration quotidienne d’eau. Mais l’eau est également
une ressource essentielle au développement des sociétés humaines. Celles ci se sont d’ailleurs
fixées de tout temps au bord des cours d’eau comme l’atteste l’implantation de la très grande
majorité des centres urbains.
Les usages de l’eau dits domestiques sont très variés. Outre de la boire, les hommes l’utilisent
quotidiennement pour leur hygiène et les tâches ménagères de nettoyage, rinçage, cuisson ou
arrosage. Pour la plupart, ces usages exigent une eau de qualité.
La consommation en eau domestique dans le monde est très inégale. Elle est d’autant plus
importante que le niveau de vie des populations est élevé ; les pays industrialisés, qui la
gaspillent sans compter, caracolant loin devant les autres nations. Cet accès facilité à l’eau
potable en a stimulé la consommation qui, depuis deux siècles, est en augmentation constante.
A Paris, par exemple, la consommation est 35 fois plus élevée aujourd’hui qu’au 18ème siècle.
Les parisiens consomment en moyenne 680 000 m3 d’eau potable par jour, soit un peu moins
de 350 litres par habitant. La consommation totale en eau domestique dans le monde est
estimée en moyenne à 40 litres d’eau par jour et par habitant. Environ 1,2 milliard de
personnes dans le monde n’ont pas accès à de l’eau potable.
Le développement des activités industrielles, l’accroissement de la population mondiale, les
rejets d’eaux domestiques non traitées, les pollutions d’origine agricole, ont entraîné une
dégradation progressive de la qualité de l’eau.



Projet Baccalauréat 2005                                                                                                  Contrôleur pH / Conductivité

Dossier Elève                                                                                                                                                          page 5/54

2.4 QUALITE DE L’EAU.
Toutes les eaux de la nature ne sont pas bonnes à boire. Même une eau d’apparence

limpide transporte en son sein toutes sortes de substances inertes et vivantes, dont certaines
peuvent être nocives pour l’organisme humain.
Ce n’est cependant qu’au 19ème siècle que l’on commence à s’intéresser à la qualité de l’eau,
notamment en France, suite aux dramatiques épidémies de choléra qui sévirent au cours de la
première moitié de ce siècle, tuant des dizaines de milliers de personnes. Se laver
régulièrement le corps, et notamment les mains avec une eau non souillée ,est un acte
fondamental d’hygiène en cela qu’il protège des maladies dues aux bactéries et aux microbes,
et permet ainsi d’enrayer leur propagation.
Une eau potable est une eau que l’on peut boire sans risque pour la santé. Afin de définir
précisément une eau potable, des normes ont été établies qui fixent notamment les teneurs
limites à ne pas dépasser pour un certain nombre de substances nocives et susceptibles d’être
présentes dans l’eau. L’eau est aujourd’hui la denrée alimentaire la plus fortement
réglementée.

2.5 NORMES SUR LA QUALITE DE L’EAU.
Selon ces normes (voir fichier pdf : extrait du décret n° 2001-1220 du 20 décembre 2001),

une eau potable doit être exempte de germes pathogènes (bactéries, virus) et d’organismes
parasites, car les risques sanitaires liés à ces micro-organismes sont grands. Elle ne doit
contenir certaines substances chimiques qu’en quantité limitée : il s’agit en particulier de
substances qualifiées d’indésirables ou de toxiques (nitrates, phosphates, métaux lourds,
hydrocarbures et pesticides). A l’inverse, la présence de certaines substances peut être jugée
nécessaire comme les oligo-éléments indispensables à l’organisme. Une eau potable doit être
aussi agréable à boire : elle doit être claire, avoir une bonne odeur et un bon goût.

2.6 CONTROLE DE LA QUALITE DE L’EAU.
Le contrôle de la qualité des eaux d’alimentation est assuré par le ministère de la santé via

les Directions Départementales des Affaires Sanitaires et Sociales (DDASS). Ce contrôle est
indépendant de l’auto surveillance exercée par les distributeurs d’eau (privés ou publics). Il
porte sur l’ensemble du système de distribution (points de captage, stations de traitement,
réservoirs et réseaux de distribution).
Une eau qui ne répond pas à tous ces critères ne présente pas nécessairement de risque pour la
santé humaine, étant donné la marge de sécurité prévue, un dépassement temporaire et modéré
est le plus souvent sans conséquences. Il doit cependant déclencher la mise en œuvre d’un
programme d’action et de surveillance. La qualité bactériologique, en revanche, doit être
assurée en permanence et faire l’objet d’une surveillance de tous les instants.
Pour pouvoir être consommée sans danger, l’eau doit être traitée. Mais la pollution croissante
des réserves rend cette opération de plus en plus délicate, obligeant les traiteurs d’eau à
constamment innover. Les techniques ont d’ailleurs beaucoup évolué, faisant aujourd’hui du
traitement de l’eau une industrie de pointe.

2.7 TRAITEMENT DE L’EAU.
Les ressources en eau douce de surface comme les cours d’eau (dans notre cas la Seine)

fournissent une eau brute qui contient énormément de pollutions qui la rendent non potable, il
faut donc les éliminer. Dans ce but, l’eau va subir un certain nombre de traitements
nécessaires pour la rendre potable dans une usine de production d’eau potable. C’est la
mission effectuée par l’usine de production d’eau potable SAGEP située à Orly qui alimente
en partie la population au sud de Paris. Mise en service en 1969, elle est dotée d’une filière



Projet Baccalauréat 2005                                                                                                  Contrôleur pH / Conductivité

Dossier Elève                                                                                                                                                          page 6/54

physico-chimique rapide (ajout de produits chimiques pour une coagulation rapide puis
filtration). Une goutte d’eau met au minimum 1 heure pour traverser l’usine.
Le traitement d’une eau brute dépend de sa qualité, laquelle est fonction de son origine et peut
varier dans le temps. L’eau à traiter doit donc être en permanence analysée (paramètres de
l’eau mesurés en continu : pH, conductivité, température, oxygène, turbidité, matière en
suspension , ammonium, teneur en chlore, carbone organique total, hydrocarbures
dissous et de surface) tout au long des différentes étapes de traitement dans l’usine mais
également sur la Seine et ses affluents en amont de l’usine.
Il est primordial d’ajuster le traitement d’une eau à sa composition et, si nécessaire, de le
moduler dans le temps en fonction de la variation observée de ses divers composants. Il peut
arriver cependant qu’une pollution subite ou trop importante oblige l’usine à s’arrêter
momentanément.



Projet Baccalauréat 2005                                                                                                                                                                                       Contrôleur pH / Conductivité

Dossier Elève                                                                                                                                                                                                                                                 page 7/54

2.7.1 Schéma de l’usine de production d’eau potable d’Orly.

captage prétraitement stockage clarification affinage désinfection Transport et stockage

Eau potable



Projet Baccalauréat 2005                                                                                                  Contrôleur pH / Conductivité

Dossier Elève                                                                                                                                                        page 8/54

2.7.2 Les différentes étapes de traitement.
La production de l’eau potable se déroule en 6 étapes :

 Captage : Pompage de l’eau brute dans la Seine.

 Prétraitement : Le dégrillage – tamisage consiste à retenir tous les gros déchets
tel que les morceaux de bois, les bouteilles en plastiques, les canettes, …

 Stockage : Le transit de l’eau brute par une réserve permet un effet tampon en
cas de variation de la qualité de l’eau et atténue sensiblement sa turbidité grâce à
une décantation naturelle des particules les plus lourdes. Cette réserve garantit, en
cas de pollution importante de la Seine, une autonomie d’une journée de
production à pleine capacité (300 000 m3 /jour).

 Clarification : Elle permet l’élimination des particules en suspension. Sous
l’effet de leur poids, les particules gravitent vers le fond où elles se déposent.
L’eau décantée est ensuite filtrée à travers plusieurs couches de sable qui
retiennent les particules résiduelles les plus fines. Pour faciliter cette étape, et en
particulier éliminer les particules en suspension de très petites tailles, l’ajout d’un
produit chimique (un coagulant) permet à ces particules de s’agglomérer. Plus
grosses et plus lourdes, les nouvelles particules sont plus facilement décantées et
filtrées. On appelle ce procédé la coagulation / floculation.

 Affinage : L’affinage se fait en milieu fermé pour préserver l’eau clarifiée de
toute altération. De l’ozone (oxygène activé) traverse l’eau pendant 4 minutes. Il
transforme les molécules non biodégradables en matière biodégradable, et tue les
micro-organismes dangereux pour l’homme. Ces derniers micro-polluants sont
retenus par un lit de charbon actif lors de la filtration.

 Désinfection : En fin de traitement, la désinfection permet l’élimination des
mirco-organismes pathogènes (bactéries et virus). On utilise pour cela  un
désinfectant chimique : le chlore. Il est important que ce traitement persiste tout
au long du réseau afin qu’aucun germe ne puisse se développer dans les
canalisations où l’eau peut séjourner plusieurs jours. Enfin, si besoin est, la
dureté et l’acidité de l’eau sont corrigées afin de protéger les canalisations de la
corrosion ou de l’entartrage.



Projet Baccalauréat 2005                                                                                                  Contrôleur pH / Conductivité

Dossier Elève                                                                                                                                                        page 9/54

3 LES CONTROLEURS PH ET CONDUCTIVITE.

3.1 MISE EN SITUATION.

Les Contrôleurs HEITOMAT de pH et de conductivité sont situés dans un local situé en
bord de rivière avec d’autres contrôleurs pour une première analyse de l’eau prélevée au sein
de la Seine.
Les résultats de cette analyse vont agir sur les premiers traitements de l'eau et voire même, en
cas de forte pollution, arrêter le prélèvement de cette eau de rivière.

Caractéristiques étudiées de l’eau de la Seine:
 une température variant de 1°C à 27°C suivant les périodes de l’année.
 un pH variant de 7,2 à 8,5.
 une conductivité variant de 350 à 600 µS/cm.

Mais en cas de pollution ou de crue, ces caractéristiques changent. Exemple : diminution du
pH en cas de pollution à l’acide ou augmentation de la conductivité en cas de pollution au sel
lors du naufrage d’une péniche naviguant sur la Seine à proximité de l’usine.
Les contrôleurs de pH et de conductivité sont amenés à évoluer dans d’autres domaines que
celui de la mesure de l’eau destinée à la consommation, ce qui impose de plus grandes plages
de mesure.

Il est primordial de mesurer en continu la température, le pH et la conductivité de l'eau de la
Seine car :

 une forte conductivité indique une présence élevée de métaux (mercure, arsenic,
cuivre, aluminium,…) nocifs pour la santé.

 à l’inverse, une conductivité trop faible, indique une eau pauvre en sels minéraux
indispensables pour la santé.

 un pH élevé entartre les canalisations transportant l’eau potable produite
jusqu’aux consommateurs.

 à l’inverse, un pH faible, les décape.
 une température supérieure à 25°C, impose de mélanger l’eau potable produite

avec les eaux souterraines (sources) afin de la refroidir .

3.2 CONSTITUTION DES CONTROLEURS PH ET CONDUCTIVITE

Les contrôleurs pH et conductivité de la société HEITO se composent :
- d’un bloc encastrable dans une armoire pour chaque contrôleur qui représente l’élément

principal.
- d’une sonde pH ou conductivité selon le contrôleur.
- d’une sonde de température (ce paramètre a une influence sur le pH et la conductivité).
- d’un ensemble mécanique autonettoyant nécessaire pour la sonde pH, lorsque celle-ci

évolue dans un milieu sale ou visqueux.

Remarque: La modularité de la gamme des Contrôleurs HEITOMAT est telle que
l'architecture interne est commune à tous et que seul le module de mesure diffère.
En conséquence les contrôleurs sont réorganisés pour le thème du BAC2005 en un seul
appareil qui est l'objet technique contrôleur pH / conductivité.



Projet Baccalauréat 2005                                                                                                  Contrôleur pH / Conductivité

Dossier Elève                                                                                                                              

Photos :

Sonde pH
industrielle

Contrôleur HEITOMAT de pH           Ensemble mécanique autonettoyant réel
        de sondes pH

Système Elève : contrôleur pH / conductivité

        Sonde Conductivité Sonde pH       Sonde Te
de laboratoire            de laboratoire
Module hybride
Module hybride
                          page 10/54

mpérature PT100



Projet Baccalauréat 2005                                                                                                  Contrôleur pH / Conductivité

Dossier Elève                                                                                                                                                        page 11/54

4 ANALYSE FONCTIONNELLE DU CONTROLEUR PH / CONDUCTIVITE.

4.1 DIAGRAMME SAGITTAL.

Liaisons du diagramme sagittal
L1 : Eau non potable prélevée dans la Seine.

L2 : Eau potable.

L3 : Informations liées à la qualité de l’eau (température, pH et conductivité).

L4 : Informations sur la valeur des paramètres de l’eau (température, pH et conductivité).

L5 : Opérations de réglage et d’étalonnage du contrôleur pH / conductivité.

L6 : Informations visuelles des paramètres de l’eau (température, pH et conductivité) ainsi que les
réglages du contrôleur pH / conductivité.

L7 : Informations liées au fonctionnement du système.

L8 : Commandes de fonctionnement.

L9 : Opérations de maintenance et d’entretien.

L10 : Informations visuelles liées au fonctionnement du système.

L11 : Saisie des consignes de fonctionnement.

L12 : Informations liées à la nature de l’intervention à effectuer.

L13 : Mise en fonctionnement pompe

L12

L11

L10
L9

L8
L7

L6

L5

L4

L3

L2

L1
Seine

Eléments réalisant le
transport et la

“potabilisation” de l’eau Réservoir de
stockage

Contrôleur
pH / conductivité

Technicien
Opérateur

Terminal

L13



Projet Baccalauréat 2005                                                                                                  Contrôleur pH / Conductivité

Dossier Elève                                                                                                                                                        page 12/54

4.2 ELEMENTS DU DIAGRAMME SAGITTAL.

Contrôleur pH / conductivité : C’est l’objet technique au centre du système qui mesure en
continu les paramètres de l’eau de la Seine ( pH, conductivité et température) permettant ainsi le
réglage précis par l’opérateur des taux de traitement agissant sur la qualité de l’eau potable produite.

Seine : Fleuve alimentant en eau l’usine de traitement.

Réservoir de stockage : Réservoir stockant au fur et à mesure l’eau potable produite. Il sert
de tampon entre la production et la distribution.

Technicien : Personne assurant la maintenance et l’entretien des installations et des